
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE   N. 339 / 2024

OGGETTO: CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 50,00 PER LA PARTECIPAZIONE AL LABORATORIO UPEL "PARI 
OPPORTUNITÀ, CONTRASTO AL FENOMENO DEL MOBBING E DELLE MOLESTIE". 
CODICE CIG B0AF43A09E.
 

IL RESPONSABILE

Premesso che la Consigliera di Parità effettiva Franca Enrica Anzani ha chiesto di partecipare 
al corso organizzato da UPEL, Unione Provinciale Enti Locali, in data 28 marzo 2024, dal titolo 
“Pari opportunità, contrasto al fenomeno del mobbing e delle molestie | laboratorio”;

Considerato che il Dirigente ha confermato la possibilità di partecipare al suddetto corso;

Considerato altresì che  la  Provincia è associata a UPEL – Unione Provinciale Enti  Locali, 
associazione senza scopo di lucro, riconosciuta da Regione Lombardia (DGR 40001/98), la cui 
mission è quella di supportare gli enti associati con servizi di formazione a costi contenuti;

Dato atto che il corso in argomento prevede per gli enti associati una quota di partecipazione 
pari ad Euro 50,00;

Dato atto che l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede, al punto b), l’ affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che UPEL, Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120, 
risulta  specializzata  nei  servizi  di  formazione,  ed  offre  tutte  le  garanzie  di  competenza  e 
professionalità  necessarie,  contro  corrispettivo  pari  a  Euro  50,00  esente  IVA,  ai  sensi 
dell'articolo 10, comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972;

Dato atto che il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e servizio 
eseguito;

Dato  atto  che  UPEL risulta  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed 
assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC allegato;

Ritenuto conseguentemente ai motivi sopra espressi di poter affidare il servizio di formazione 
avente ad oggetto “Pari opportunità, contrasto al fenomeno del mobbing e delle molestie | 

Copia informatica per consultazione



laboratorio”  per  n.  1  giornata  organizzato  da  UPEL,  Via  Como  40,  21100  Varese,  C.F. 
80009680127 – P.IVA 03452510120;

Richiamate:
- la deliberazione n. 55 del 7 dicembre 2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione n. 54 del 7 dicembre 2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato la
nota di aggiornamento del DUP 2024/2026;
- la deliberazione n. 165 del 19 dicembre 2023 con cui il Presidente ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento, approvando la proposta formativa di UPEL, 
Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120, del personale, 
sulle seguenti tematiche: “Pari opportunità, contrasto al fenomeno del mobbing e delle 
molestie | laboratorio” per n. 1 giornata per la Consigliera di Parità effettiva in carica 
Franca Enrica Anzani – CIG. B0AF43A09E;

2 di affidare direttamente la fornitura, ai sensi l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
all’operatore economico, contro corrispettivo totale di Euro 50,00 (IVA esente,) come da 
programma in allegato;

3 di prendere atto che l’ente formativo si assume - a pena di nullità assoluta del presente 
contratto - gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7 della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187; 

4 di impegnare a tal fine la somma di Euro 50,00, dando atto che la stessa trova capienza 
sul capitolo  156/0 Fondo per iniziative consigliera di parita’, Missione 01, Programma 
01, codice del piano dei conti integrato 1030211, macro livello IV, bilancio di previsione 
2024;

5 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti
conseguenti;

Lì, 06/03/2024 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

Pari Opportunità, contrasto al fenomeno del mobbing e 
delle molestie | laboratorio 
con: FRANCESCA TORELLI 
 

CORSO A PAGAMENTO 

Iscrizioni a numero chiuso 

STRUTTURA CORSO 
1 lezione per un totale di 3 ore 

28 Marzo 2024 - dalle ore 09:30 alle 12:30 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO  

Laboratorio online. È necessario disporre di webcam e microfono. 

PRESENTAZIONE E OBIETTIVI  

Il presente corso si rivolge a tutti in maniera generalizzata a coloro che operano all’interno di 

un organizzazione. In particolare potrà essere utile a coloro che gestiscono risorse umane, 

alle figure che operano nell’ambito del sistema della salute e sicurezza, quali RSPP e RLS, a 

chi ha incarichi nell’ambito della funzione dello Sviluppo organizzativo e Risorse umane, oltre 

che ai componenti e Presidenti dei Comitati Unici di Garanzia o delle Commissioni per le Pari 

opportunità. 

Il laboratorio sarà dedicato all’esame e discussione di una serie di casi giudiziari e non solo 

attraverso piccoli gruppi di lavoro consentendo così di familiarizzare con i concetti illustrati 

nella sessione teorica del 1 marzo, imparare a dar loro applicazione pratica, aumentando la 

capacità di ricondurre una serie di comportamenti quotidiani e comuni ai fenomeni trattati. 

Il corso si propone pertanto l’obiettivo di fornire ai partecipanti quegli strumenti cognitivi utili 

ad elaborare e implementare azioni efficaci nel proprio ambito di influenza volti a prevenire 

ed evitare l’insorgenza dei fenomeni descritti o a riconoscerli e gestirli, perlomeno nelle 

prime fasi. 

PROGRAMMA  

Verranno costituiti piccoli gruppi di lavoro a cui saranno proposti alcuni casi giudiziari o 

situazioni reali verificatesi nelle organizzazioni da analizzare e risolvere. Il percorso guidato 

consentirà di lavorare sui seguenti concetti: 

▪ Trattamento differenziato vs discriminazione 

▪ Conflitto interpersonale vs Mobbing 

Copia informatica per consultazione

https://upel.va.it/it/webinar/pari-opportunita-contrasto-al-fenomeno-del-mobbing-e-delle-molestie


▪ Love affairs vs Molestie sessuali 

ATTESTATO E DOCUMENTAZIONE  

Accedendo all’area riservata dopo la conclusione del corso, i partecipanti potranno scaricare 

l’attestato di partecipazione e la documentazione. 

QUOTE  

▪ Enti associati: € 50,00 a persona* (esente IVA) 

▪ Enti non associati: € 100,00 a persona* (esente IVA) 

▪ Privati, aziende, studi professionali: € 122,00 a persona (€ 100,00 + IVA 22%) 

* per gli importi superiori a €. 75,00 verrà addebitata la marca da bollo di €. 2,00. Si prega di 

comunicare i riferimenti della determina di impegno di spesa prima della data di inizio del 

corso a upel@upel.va.it 

MODALITÀ PAGAMENTO  

▪ Enti: a ricezione della fattura che verrà emessa al termine del corso. 

▪ Privati, aziende, studi professionali: richiesto pagamento anticipato. In fase di 

iscrizione corso, allegare la ricevuta di pagamento. 

Il versamento della quota potrà essere effettuato sul c/c bancario UPEL presso BPER BANCA 

– Via Vittorio Veneto 2 – Varese (CODICE IBAN: IT78G0538710804000042439240) oppure 

sul c/c postale n. 19166214 (CODICE IBAN: IT63 U076 0110 8000 0001 9166 214), 

entrambi intestati a Upel – Via Como n. 40 – 21100 Varese. 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:upel@upel.va.it


 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42290441 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024

Denominazione/ragione sociale U.P.E.L. UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI

Codice fiscale 80009680127

Sede legale VIA COMO, 40 21100 VARESE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 339 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 50,00 PER LA PARTECIPAZIONE AL LABORATORIO UPEL "PARI 
OPPORTUNITÀ, CONTRASTO AL FENOMENO DEL MOBBING E DELLE MOLESTIE". 
CODICE CIG 
B0AF43A09E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 156/0  imp. n.1406/2024 per € 50,00= 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


